
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-60

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici-Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   PROROGA FINO AL 30 SETTEMBRE 2020 DEL CONTRATTO TRA IL 
COMUNE  DI  GENOVA  E  LA  “MA.RIS  COOPERATIVA  SOCIALE”  AVENTE  PER 
OGGETTO  L’ESECUSIONE  DI  OPERAZIONI  CIMITERIALI  NELLA  ZONA  LEVANTE-
VALBISAGNO (CIG    8273613170)

Adottata il 11/08/2020
Esecutiva dal 11/08/2020

11/08/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-60

OGGETTO PROROGA FINO AL 30 SETTEMBRE 2020 DEL CONTRATTO TRA IL COMUNE 
DI GENOVA E LA “MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE” AVENTE PER OGGETTO 
L’ESECUSIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI NELLA ZONA LEVANTE-VALBISAGNO 
(CIG    8273613170)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i com-
piti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso:

- che a seguito dell’esperimento sul portale MEPA di CONSIP di n. 33 trattative dirette, con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2020/178.2.0./2 si è provveduto, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) e 
conformemente anche alla previsione della successiva lettera b) D. Lgs. n. 50/2016, ad assegnare 
alla “MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE” per la durata di tre mesi l’esecuzione del servizio per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’esecuzione di attività cimiteriali nell’Area “Levante Valbisagno” per un importo massimo preven-
tivato pari ad Euro 32.007,19 oltre IVA ed è stata conseguentemente impegnata la somma di Euro 
di  Euro  39.048,77  IVA inclusa  sul  Capitolo  34526  -  c.d.c.  2450.6.29  -  “Attività  cimiteriali  - 
Servizi” (P.d.C. U 1.03.02.99.999 Altre spese n.a.c.) Area istituzionale (IMPE 2020.1376);

- che, a seguito dell’emergenza epidemiologica, i cimiteri cittadini sono stati chiusi al fine di conte-
nere la diffusione dell’infezione;

- che non è stato possibile procedere all’indizione della gara per l’assegnazione del servizio in argo-
mento in quanto tutto il personale era impegnato nella gestione dell’emergenza;

- che a causa della suddetta circostanza, con successiva D.D. n. 178.2.0./2020/28 il contratto relati-
vo al servizio di cui sopra è stato prorogato per ulteriori tre mesi, estendendone l’ambito di applica-
zione a tutti i cimiteri ricompresi nell’Area cimiteriale Levante-Valbisagno e si è altresì provveduto 
ad integrare di Euro 54.252,31 IVA inclusa l’impegno di spesa n. 2020.1376;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 178.2.0./2020/48 è stata indetta la gara per l’asse-
gnazione del servizio in argomento per la durata di un anno;

Considerato che nelle more dell’espletamento della gara occorre garantire l’esecuzione delle opera-
zioni cimiteriali in quanto le stesse costituiscono oggetto precisi obblighi di legge;

Dato atto che con nota prot. PG 2020/225981, è stata richiesta alla MARIS Cooperativa Sociale la  
disponibilità a prorogare l’esecuzione del contratto fino al 30 settembre 2020 (tempo tecnico stima-
to per l’espletamento delle procedure di gara e di assegnazione del servizio);

Preso atto che la MARIS Cooperativa Sociale, con nota del 07/08/2020 ha dato la propria disponibi-
lità a proseguire il contratto fino al 30 settembre 2020;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno prorogare fino al 30 settembre 2020 il contrat-
to stipulato con la MARIS Cooperativa Sociale relativo all’esecuzione delle operazioni cimiteriali 
nei cimiteri  della Zona Levante-Valbisagno alle medesime condizioni e prezzi stabiliti  con nota 
prot. 110099/2020 della Direzione Servizi Civici ed approvate con D.D. n. 178.2.0./2020/28;

Constatato che l’andamento della spesa relativa all’esecuzione del contratto assegnato alla MARIS 
Cooperativa Sociale è risultata inferiore alle previsioni;

Valutato che la disponibilità residua di fondi sull’impegno n. 2020.1376 è sufficiente a coprire gli 
oneri economici derivanti dalla proroga in argomento senza necessità di procedere all’integrazione 
della spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prorogare fino al 30 settembre 2020 il contratto con la “MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE” 
(c.b. 41658) avente per oggetto l’esecuzione di attività cimiteriali nell’Area Levante-Valbisagno as-
segnato con D.D. n. 2020/178.2.0./2 e successivamente integrato con D.D. n. 2020/178.2.0./28;

2) di dare atto che la proroga di cui al precedente punto 1) non comporta l’assunzione di impegni di 
spesa a carico del Bilancio comunale;

3) di dare atto che all’esecuzione delle prestazioni in argomento verranno applicati i medesimi prez-
zi unitari già previsti dal contratto in corso e tutte le altre condizioni contrattuali previste dalla nota 
prot. 110099/2020 approvata con D.D. n. 2020/178.2.0./28;

4) di attestare, ai sensi di quanto richiesta dalla nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finan-
ziari in materia di contenimento della spesa, che l’acquisizione delle prestazioni in argomento è in-
dispensabile a garantire il livello minimo del servizio;

5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del  
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di confermare che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi di  spesa 
avente carattere istituzionale;

8) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo,  tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

Il Direttore 
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





    

 

Sede Legale: Via Bolano 16 - 19037 Santo Stefano di Magra (SP) - T: 0187.20784 - F: 0187.256619 
Sede Amministrativa: Calata Gadda 200Y - 16128 Genova - T: 010.2475182 - F: 010.2517041 

Allestimenti Tendostrutture: Via Carlo Levi 64 - 16010 Comago di Sant’Olcese (GE) - T: 010.710870 
 WWW.COOPMARIS.IT - @: info@coopmaris.it - PEC: coopmaris@pec.it 

P.IVA 00973310113 - CODICE SDI: M5UXCR1 

 

Spett.le 
Comune di Genova 

Direzione Servizi Civici 
 

OGGETTO: PROROGA ESECUZIONE DI OPERAZIONI CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE 
“LEVANTE- VALBISAGNO” E CONTESTUALE RICHIESTA DI OFFERTA. 

 
La scrivente, Ma.Ris. Cooperativa sociale con sede in Santo Stefano di Magra (SP) via Bolano 
n.16 P.IVA 00973310113, in relazione alla vostra gradita offerta di proroga (fino al 30 
settembre 2020) del 29 luglio scorso relativa alle operazioni cimiteriali nell’Area Cimiteriale 
Levante- Valbisagno, comunica l’accettazione ai medesimi patti e condizioni previsti dal 
contratto in corso. 
 
 
Santo Stefano di Magra (SP) 07/08/2020                     
 

                                                                                                               
MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE 

                                                                                                                                      Il Presidente 
                                                                                                                                                  Dott. Fabrizio AUGELLO              

 
 
 
 


